
COPIA

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 19 

del 19/10/2021

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL  
03/04 OTTOBRE 2021 ED EVENTUALI SURROGAZIONI.

L'anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese di Ottobre alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
CHIAPPINI MARIO Presidente X  Favorevole
SIDONI FEDERICO Consigliere X  Favorevole
PATARINI GABRIELE Consigliere X  Favorevole
MALNATI FABIO Consigliere X  Favorevole
FACCOLI ANDREA Consigliere X  Favorevole
PATERINI MARIANNA Consigliere X  Favorevole
MELOTTI ELISA Consigliere X  Favorevole
BARATTIERI DI SAN 
PIETRO AIMO

Consigliere X  Favorevole

DO' DANIELE Consigliere X  Favorevole
AGOSTINI PAOLO Consigliere X  Favorevole
FARISOGLIO MARITA Consigliere X  Favorevole

Totali 11 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
CARMEN MODAFFERI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. CHIAPPINI MARIO, nella qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Il Sindaco richiama gli articoli di legge in materia. In particolare dà lettura dell'art. 19 della L. 235. Inoltre, 
dà lettura dei nominativi dei candidati consiglieri eletti. Dà atto che non sono pervenute notizie di cause di 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità. Si esaminano, pertanto, con esito positivo le condizioni degli 
eletti. Preso atto che non vi sono osservazioni, il Sindaco pone in votazione. 

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
• l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, per il 
quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, 
titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;
• il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del 
TUEL;
• l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 
provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL);
• l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità che di incompatibilità sopravvenute all’elezione;
• il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;
• l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del 
relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, 
dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;

PREMESSO che in seguito alle Elezioni comunali del 03/04 OTTOBRE 2021, il giorno 04 OTTOBRE 2021 
la sezione      elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti:

Candidato Sindaco:

NOME E COGNOME Lista c o l l e g a t a

MARIO CHIAPPINI CONTINUIAMO INSIEME 
LOSINE

Candidati Consiglieri:
n. NOME E COGNOME LISTA COLLEGATA

1 MARIO CHIAPPINI CONTINUIAMO INSIEME LOSINE

2 FEDERICO SIDONI CONTINUIAMO INSIEME LOSINE

3 GABRIELE PATARINI CONTINUIAMO INSIEME LOSINE

4 MALNATI FABIO CONTINUIAMO INSIEME LOSINE

5 FACCOLI ANDREA CONTINUIAMO INSIEME LOSINE

6 PATERINI MARIANNA CONTINUIAMO INSIEME LOSINE

7 MELOTTI ELISA CONTINUIAMO INSIEME LOSINE



8
BARATTIERI DI SAN PIETRO 

AIMO
CONTINUIAMO INSIEME LOSINE

9 DANIELE DO' UNITI PER LOSINE

10 PAOLO AGOSTINI UNITI PER LOSINE

11 FARISOGLIO MARITA UNITI PER LOSINE

PRESO ATTO che, successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa       la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 
TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena 
eletti;

DATO ATTO che nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 
sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;

ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del TUEL e 
dell’articolo 10 della legge 235/2012;

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio competente ex art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Tanto richiamato e premesso,
CON VOTI unanimi favorevoli;

DELIBERA

DI CONVALIDARE l'elezione alla carica di Sindaco e di Consiglieri comunali in capo agli eletti nelle 
consultazioni comunali del 03/04 ottobre 2021;
Infine, stante l'urgenza, a seguito di separata votazione, con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/00.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARIO CHIAPPINI f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Losine, lì 19/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)



Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Losine, lì 19/10/2021» IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


